
                                            

                                                        Муниципальный вестник № 6 от 31.01.2022г.  

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                           Тираж 10 

экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                       январь 2022 года № 6 

_________________________________________________________________________________________

      

 ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

 
 

                                                                                    ИЗВЕЩЕНИЕ 

               от «31» января  2022                                                                                                   №;194                                                   

 

 Уполномоченный орган, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области, в соответствии со ст.39.18 Земельного кодек-

са Российской Федерации извещает о возможности предоставления в собственность земельного участка с ка-

дастровым номером 62:11:0011501:106 общей  площадью 1500 кв.м, адрес объекта: Рязанская область, Прон-

ский район, г.Новомичуринск.   Категория земель – земли населенных пунктов. Вид разрешенного использова-

ния –  садоводство и  огородничество. Ограничения прав на земельный участок с кадастровым номером 

62:11:0011501:106 предусмотрены ст.56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации, п.15 ст.65 Федераль-

ного закона от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации». 

 До 04 марта  2022 года  граждане вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе по про-

даже вышеуказанного земельного  участка.  Заявление подается  в Уполномоченный орган в письменной форме 

на бумажном носителе  лично заявителем, либо по доверенности  представителем заявителя. 

 По всем вопросам, касающихся продажи  данного земельного участка граждане могут обратиться по 

адресу: 391160, Рязанская область, Пронский район, г.Новомичуринск, д.26 «Д» каб.14. Приемные часы  с 8-00 

до 12-00 часов и с 13-00 до 16-00 часов в рабочие дни с понедельника по пятницу. 

  

 Примечание: в случае подачи более одной заявки на земельный участок администрацией муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское поселение будет проведен аукцион по предоставлению в соб-

ственность  земельного участка.     

И.о.главы администрации Новомичуринского городского поселения                              И.В.Кирьянов 

 
Постановление администрации муниципального о поселение от 26 января 2022 года № 28 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение от 15.01.2019 № 06 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муни-

ципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области» 

 

          Руководствуясь решениями Совета депутатов Новомичуринского городского поселения  от  21.12.2021 г. 

№ 30 «О бюджете муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муници-

пального    района   на    2022 год и  плановый   период 2023-2024 годов», от  21.12.2021 г. № 31 «О   внесении  

изменений в решение Совета депутатов Новомичуринского   городского   поселения   от 22.12.2020   № 83 «О    



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
2 

бюджете муниципального   образования – Новомичуринское  городское  поселение  Пронского   муниципаль-

ного    района  на  2021 год  и   плановый   период   2022-2023гг.»   администрация  муниципального    образо-

вания – Новомичуринское   городское      поселение       П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1. Внести изменения в Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение от 15.01.2019 № 06 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры му-

ниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязан-

ской области» (ред. от 06.02.2019 № 55, от 26.11.2019 № 383, от 18.02.2020 №50, от 30.04.2020 № 102, от 

19.01.2021 № 11, от 17.03.2021 № 79, от 09.12.2021 № 306) изложив Приложение к указанному постановлению в 

новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

3.  Отделу правового обеспечения и градостроительства администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник». 

4. Общему отделу администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние (Колёкина Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новомичу-

ринского городского поселения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы администрации Новомичуринского городского поселения                     И.В.Кирьянов                     

       

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

 Новомичуринское городское поселение 

                                                                                                                               от  «26» января  2022 г. № 28 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

 

Наименование программы Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального об-

разования – Новомичуринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области» 

Ответственный исполнитель про-

граммы  

Администрация муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти 

Соисполнители программы Муниципальные бюджетные учреждения культуры муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение: 

- МБУК «Новомичуринская городская библиотека»; 

- МБУК «ДК «Энергетик» 

Участники муниципальной про-

граммы  

- Структурные подразделения администрации муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселение 



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
3 

    - МБУК «НГБ»; 

- МБУК «ДК «Энергетик» 

Разработчик программы Администрация муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти 

Цели программы – обеспечение конституционного права населения Новомичуринского 

городского поселения на участие в культурной жизни, на доступ к куль-

турным ценностям, свободу творчества в сфере культуры; 

- создание условий для эффективной реализации Программы. 

Задачи программы 

 

- сохранение культурного наследия Новомичуринского городского 

поселения; 

- поддержка культуры, искусства и народного творчества Новомичу-

ринского городского поселения;  

- модернизация и развитие материально-технической базы учрежде-

ний культуры Новомичуринского городского поселения; 

-обеспечение эффективного исполнения муниципальных функций в 

сфере реализации Программы 

Сроки и этапы реализации про-

граммы 

2019 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап 

Перечень основных мероприятий - Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотек. 

- Обеспечение досуга и предоставление услуг организаций культуры. 

Объемы и источники финансиро-

вания 

Объем финансирования Программы составляет           134 289,6 тыс. руб. 

в том числе: 

    1. За счет средств муниципального бюджета – 125 326,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2019 году - 23 128,4 тыс. руб. 

в 2020 году - 20 990,3 тыс. руб. 

в 2021 году – 21 057,7 тыс. руб. 

в 2022 году - 21 550,0 тыс. руб. 

в 2023 году - 19 300,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 19 300,0 тыс. руб. 

      2. За счет областного бюджета – 5700,00 тыс рублей, в том числе по 

годам: 

в 2019 году - 0,00 тыс. руб. 

в 2020 году - 0,00 тыс. руб. 



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
4 

в 2021 году – 5 700,00 тыс. руб. 

в 2022 году - 0,00 тыс. руб. 

в 2023 году – 0,00 тыс. руб. 

в 2024 году – 0,00 тыс. руб. 

      3. За счет средств от приносящей доход деятельности – 3263,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году - 623,5 тыс. руб. 

в 2020 году - 300,2 тыс. руб. 

в 2021 году – 451,9 тыс. руб. 

в 2022 году – 629,2 тыс. руб. 

в 2023 году - 629,2 тыс. руб. 

в 2024 году - 629,2 тыс. руб 

Целевые показатели  - увеличение среднего числа посещений в библиотеке к предыдущему 

году; 

 - книгообеспеченность на одного читателя; 

 - количество проведенных мероприятий (выставок, конкурсов и иных 

программных мероприятий) в библиотеке; 

- количество участников культурно-досуговых мероприятий; 

- количество проведенных мероприятий МБУК «ДК «Энергетик»: фе-

стивалей, выставок, смотров, конкурсов и иных программных меропри-

ятий в сфере культурно-досуговой деятельности; 

- доля учреждений сферы культуры, оснащенных современным матери-

ально –техническим оборудованием, в общем количестве учреждений 

сферы культуры; 

- соотношение средней заработной платы работников муниципальных 

бюджетных учреждений сферы культуры и средней заработной платы в 

Рязанской области в соответствии с Указом Президента РФ № 597 от 

07.05.12г.; 

- выполнение муниципального задания учреждениями сферы культуры; 

- уровень ежегодного выполнения значений целевых индикаторов Про-

граммы. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы и показа-

тели социально- экономической 

эффективности 

- увеличение среднего числа посещений в библиотеке к предыдущему 

году не менее 1 % ежегодно: 

- увеличение книгообеспеченности на одного читателя до 4,6 единиц 

- увеличение числа мероприятий в библиотеке не менее чем на 1 меро-

приятие ежегодно; 

- увеличение количества проведенных мероприятий в МБУК «ДК 



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
5 

«Энергетик»: фестивалей, выставок, смотров, конкурсов и иных про-

граммных мероприятий в сфере культурно-досуговой деятельности не 

менее чем на 1 мероприятие ежегодно; 

- увеличение количества участников культурно-массовых мероприятий 

на 1%; 

- доля учреждений сферы культуры, оснащенных современным матери-

ально –техническим оборудованием, в общем количестве учреждений 

сферы культуры – 100% 

- соотношение средней заработной платы работников муниципальных 

бюджетных учреждений сферы культуры и средней заработной платы в 

Рязанской области в соответствии с Указом Президента РФ № 597 от 

07.05.12г. к 2020 году – 100% 

- обеспечение выполнения муниципального задания ежегодно не менее 

100%; 

- достижение не менее 90% запланированных значений целевых индика-

торов Программы. 

Благодаря реализации программных мероприятий планируется дости-

жение следующего социально-экономического эффекта: 

 - повышении социальной роли культуры в жизни граждан Новомичу-

ринского городского поселения; 

- повышение качества жизни в Новомичуринском городском поселении; 

-  создание благоприятной общественной атмосферы для осуществления 

курса на модернизацию поселения. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения. 

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации 

о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации 

общества и сохранении национальной самобытности народов. 

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовно-

го потенциала людей, занятых в сфере материального производства. 

В настоящее время отрасль культуры Новомичуринского городского поселения представлена следующи-

ми учреждениями: 

- МБУК «Новомичуринская городская библиотека»; 

- МБУК «ДК «Энергетик» 

Учреждения культуры находятся в шаговой доступности от населения и предоставляют широкий спектр 

культурных, образовательных и информационных услуг. Они формируют и предлагают населению разнообраз-

ные услуги в сфере культуры, направленные на формирование и удовлетворение культурных и информацион-

ных потребностей. 

Вместе с тем в последние годы усилилось социальное расслоение общества, лидирующее место заняла 

массовая поп-культура, появились новые формы и жанры досуговой деятельности, недоступные основному 

населению города, что привело к ослаблению традиций, замене социальных ориентиров и ценностей. 

Решение этих проблем программным методом позволит создать условия для гармоничного развития че-

ловека, реализации его духовного потенциала, ориентированного на созидательную деятельность, на реализа-

цию творческих проектов в отрасли, сохранить и популяризировать культурное наследие Новомичуринского 

городского поселения, шире включать объекты культурного наследия в культурный и хозяйственный оборот, 

повысить качество мониторинга состояния и использования объектов культурного наследия, обеспечить со-



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
6 

хранность и безопасность библиотечных фондов, создать электронные банки данных по направлениям деятель-

ности, реализовать комплекс мер по развитию библиотечной системы, обеспечить модернизацию учреждений, 

развивать организационно-правовые формы учреждений культуры, стимулировать развитие новых направле-

ний, видов и жанров культуры и искусства, обеспечить подготовку и переподготовку кадров культуры, развить 

механизмы поддержки творческой личности в сфере культуры, искусства, художественного образования, само-

деятельного художественного творчества, совершенствовать систему мер выявления и поддержки молодых 

дарований в сфере культуры и искусства, особенно в раннем возрасте. 

В процессе реализации Программы будут созданы условия для повышения качества и разнообразия услуг 

в сфере культуры на территории Новомичуринского городского поселения. Предстоит обеспечить модерниза-

цию досуговых учреждений в сфере культуры и искусства, развить новые организационно-правовые формы 

организаций в этой сфере, механизмы поддержки традиционной народной культуры, фестивальной и выставоч-

ной деятельности. 

Программа охватывает главные направления отрасли, нацелена на достижение социально значимых ре-

зультатов и эффективности использования бюджетных средств. 

2. Цель и задачи реализации Программы 

Целями Программы являются обеспечение конституционного права населения Новомичуринского город-

ского поселения на участие в культурной жизни, на доступ к культурным ценностям и свободу творчества в 

сфере кльтуры и создание условий для эффективной реализации Программы. 

Для достижения постановленной цели должны быть решены следующие задачи: 

   - сохранение культурного наследия Новомичуринского городского поселения; 

   - поддержка культуры, искусства и народного творчества Новомичуринского городского поселения;  

   - модернизация и развитие материально-технической базы учреждений культуры Новомичуринского го-

родского поселения; 

   - обеспечение эффективного исполнения муниципальных функций в сфере реализации Программы. 

3. Сроки реализации Программы 

Сроки реализации Программы – 2019 -  2024 годы. Программа реализуется в один этап. 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной Программы, целевые показатели (индикаторы) муници-

пальной программы 

Реализация Программы позволит к концу 2024 года достичь следующих результатов:  

 -увеличение среднего числа посещений в библиотеке к предыдущему году не менее 1 % ежегодно: 

 - увеличение книгообеспеченности на одного читателя до 4,6 единиц 

 - увеличение числа мероприятий в библиотеке не менее чем на 1 мероприятие ежегодно; 

 - увеличение количества проведенных мероприятий в МБУК «ДК «Энергетик»: фестивалей, выставок, 

смотров, конкурсов и иных программных мероприятий в сфере культурно-досуговой деятельности не менее 

чем на 1 мероприятие ежегодно; 

 - увеличение количества участников культурно-массовых мероприятий на 1%; 

 - доля учреждений сферы культуры, оснащенных современным материально –техническим оборудова-

нием, в общем количестве учреждений сферы культуры – 100% 

 - соотношение средней заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений сферы 

культуры и средней заработной платы в Рязанской области в соответствии с Указом Президента РФ № 597 от 

07.05.12г. к 2020 году – 100% 

 - обеспечение выполнения муниципального задания ежегодно не менее 100%; 

 - достижение не менее 90% запланированных значений целевых индикаторов Программы. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении №1 Программы. 

5. Основные мероприятия муниципальной программы 

Система программных мероприятий с распределением объемов финансирования по мероприятиям Про-

граммы представлено в приложении №2 Программы.  



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
7 

6. Основные меры правового регулирования в сфере культуры, 

направленные на достижение цели и конечных результатов 

муниципальной программы. 

 

Основными мерами правового регулирования на муниципальном уровне являются следующие норма-

тивно-правовые акты:  

- Конституция Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации; 

- Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №3612-I; 

- Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 (ред. от 19.07.2018) «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государ-

ственной социальной политики; 

- Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

- Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

от 27.11.2018 г. №361 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании –

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области». 

                                                    7.Ресурсное обеспечение Программы 

 Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета муни-

ципального образования и средств приносящей доход деятельности. Общий объем средств на реализацию ме-

роприятий Программы составляет Объем финансирования Программы составляет Объем финансирования Про-

граммы составляет  134 289,6 тыс. руб. в том числе: 

    1. За счет средств муниципального бюджета – 125 326,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году - 23 128,4 тыс. руб. 

в 2020 году - 20 990,3 тыс. руб. 

в 2021 году – 21 057,7 тыс. руб. 

в 2022 году - 21 550,0 тыс. руб. 

в 2023 году - 19 300,0 тыс. руб. 

в 2024 году – 19 300,0 тыс. руб. 

      2. За счет областного бюджета – 5700,00 тыс рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году - 0,00 тыс. руб. 

в 2020 году - 0,00 тыс. руб. 

в 2021 году – 5 700,00 тыс. руб. 

в 2022 году - 0,00 тыс. руб. 

в 2023 году – 0,00 тыс. руб. 

в 2024 году – 0,00 тыс. руб. 

      3. За счет средств от приносящей доход деятельности – 3263,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году - 623,5 тыс. руб. 

в 2020 году - 300,2 тыс. руб. 

в 2021 году – 451,9 тыс. руб. 

в 2022 году – 629,2 тыс. руб. 

в 2023 году - 629,2 тыс. руб. 

            в 2024 году - 629,2 тыс. руб 

     Объем расходов на финансирование Программы в 2019 -  2024 годах за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования носит прогнозный характер, соответствующий минимальному уровню обеспечения финанси-

рования Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы в рамках 

решения Совета Депутатов Новомичуринского городского поселения о бюджете муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение на очередной финансовый год, а также при внесении в него измене-

ний в течение финансового года. 



 

 Муниципальный вестник № 6 от  31.01.2022г. 
8 

 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной Программы за счет средств местного 

бюджета по годам представлены в приложении №4 и №5 Программы. 

8. Система управления реализацией Программы 

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, является адми-

нистрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

За реализацию программных проектов в рамках своей компетенции, уточненной отдельными Договора-

ми, несут ответственность руководители муниципальных бюджетных учреждений культуры Новомичуринского 

городского поселения. 

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании средств в установлен-

ном порядке. 

Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. При необходимости продления 

срока действия Программы более чем на один год разрабатывается новая программа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


